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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé | .91 .2025

VENDIM
Nr.lly9 ,paté 14 .0 . 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE VETEM TE SHOQERISE DIAVERUM AB NGA SHOQERIA M42 LTD"

Komisioni | Konkurrencés me pjesémarrjen e

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
A Durim KRAJA Anétar
Znj. Fayola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e uj 1€ datés 14. 01, 2025, shgyrtoi ¢éshtjen me;

Objekti:

Baza Ligjore:

Autorizimi i pérqendrimit té realizuar népérmjet pérfuimit t€ kontrollit 1€ vetém
té shogérisé Diaverum AB nga shogéria M42 LTD.

Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 € ligjit nr. 9121, daé
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit 1€ ndérmarrjeve™; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit 1€ pérgendrimnt”, Udhézimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve”, dhe Formulari i njoftimit & pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shgyrtimit 1€ relacionit 1€ Sekretarit 1€ Pérgjithshém, si dhe
raportit 1€ Drejtorisé sé€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit &
realizuar népérmjet pérftimit 1€ kontrollit & vetém 1€ shogérisé Diaverum AB nga shogéria M42

LTD,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit 1€ Konkuwrrencés éshté njoftuar transaksioni i pérflimit 1€ kontrollit 1€ shogérisé
Diaverum AB nga shogéria M42 LTD.

Referuar “Marréveshje e shitblerjes”™, palét né transaksion jané:

Blerési: M42 LTD &shté njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar e themeluar sipas legjislacionit €
Abu Dhabi, Emiratet e Bashkuara Arabe, e zotéruar nga Group 42 Holding LTD dhe Mubadala
Investment Company P.J1.5.C..

Group 42 Holding LTD zotéron & aksioneve 1€ shogérisé M42 LTD dhe ushtron kontroll té
vetém mbi M42 LTD. M42 LTD éshté njé shogéri globale e kujdesit shéndetésor me fokus
teknologjing, e pérqendruar né zhvillimin dhe zbatimin e zgjidhjeve 1€ inteligjencés artificiale dhe
informatikés cloud (cloud computing) pér njé gamé té gjeré sektorésh,

Group 42 Holding LTD.

Shitési: Diaverum Holding S.i.r.l. éshié njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar ¢ themeluar sipas
legjislacionit 1€ Dukatit 1€ Madh 1€ Luksemburgut, Shitési éhié njé shoqén portofoli e Bridgepoint,
njé administrues fondesh me kapital privat.

Target: Diaverum AB éshié njé shoqéri e themeluar sipas legjislacionit Suedez, ¢ cila kontrollohet
100% nga shogéria Diaverum Holding S.a.r.l.. Target éshié njé ofrues ndérkombétar i trajtimeve &
dializés me rreth 450 klinika t€ specializuara né 24 shtete népér boté, por kryesisht né Evropé,

Shogéria targel, pérmes filialeve t€ zotéruara térésisht Diaverum International AB, shogéri e
regjistruar sipas legjislacionit Suedez dhe Giallium Handels AB, shoqéri e regjistruar sipas
legjislacionit Suedez, zotéron dy filiale & regjistruara né Shqipéri (i) Dia Vita SHPK dhe (ii)
NEPHROMED ALBANIA SHPK.

- Dia Vita SHPK, si zbatuese ¢ Marréveshjes sé Koncesionit/PPP, “Pér shérbimin e
hemodializés né spitalet rajonale 1€ Shkodrés, Lezhés, Korgés, Viorés dhe Elbasanit™, 1é
nénshkruar me Ministriné ¢ Shéndetésisé dhe Mbrotjes Sociale, ofron trajtime 1€ hemodializés
peérmes pesé klinikave.

- NEPHROMED ALBANIA SHPK, njé¢ shogéri e specializuar né tregtiné me shumicé dhe
pakicé té produkteve dhe pajisjeve mjekésore, duke shérbyer kryesisht pér shogériné e lidhur
té saj Dia Vita SHPK.

Il. Transaksioni

Ndérmjet paléve pjesémarrése né transaksionin e njoftuar, éshié lidhur “Marréveshje e shitblerjes”,
né lidhje me Diaverum AB, nénshkruar mé daté 11 prill 2023, ndérmjet Diaverum Holding S.é.r.l.
dhe GM Healthcare Ltd (M42 LTD).

Referuar kushteve té késaj Marréveshje shitési ka pranuar té shesé dhe blerési pranon té blejé 1€ gjithé
Titujt e shitjes me t€ gjitha 1€ drejtat bashkeélidhur tyre né Datén e Mbylljes dhe t€ liré nga té gjitha
barrét.

Pas transaksionit, shogéria M42 LTD pérfiton 100% 1€ aksioneve me 1€ drejté vote dhe kontrollin e
vetém mbi shogéringé Diaverum AB.



Ky transaksion éshté implementuar mé daté dhe aktualisht shogéria M42 LTD
zotéron 100% té drejtave € votés dhe kontrollin ¢ vetém mbi target.

Referuar dokumentacionit & depozituar, transaksioni i pérftimit té kontrollit té vetém té shogérisé
Diaverum AB nga shogéria M42 LTD, pérben njé pérqendrim né kuptim 1€ nenit 10 dhe 12 & ligjit
nr. 9121 daté 28.07.2003 “'Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshié objekt autorizimi nga Komisioni
i Konkurrencés.

Il. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”, si edhe
Udhézimit Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do 1&
konsiderohet tregu né té cilin operon shogéria target, tregu i ofrimit t€ shérbimeve 1€ dializés.

Treg pérkatés gjeografik do t€ konsiderohet termitoni 1 Republikés sé Shqipérisé,

Trajtimet pér dializén realizohen népérmjet: (i) Dializa Peritoneale (PD), (i1) Hemodializa (HD) dhe
(iii) Terapia e vazhdueshme e zévendésimit 1& veshkave (CRRT).

Ky shérbim ka gené ofruar nga departamenti i Urologjisé prané Qendrés Spitalore Universitare dhe
pérfituesit e kétij shérbimi e merrnin shérbimin pa pagesé si & sémuré kronik.

Me Vendimin e Késhillit & Ministrave nr. 308 daté 21.05.2014 “Mbi miratimin ¢ paketave 1€
shérbimeve shéndetésore gé do 1€ financohen nga Fondi i Sigurimeve té Detyrueshme & Kujdesit
Shéndetésor né shérbimin spitalor” si dhe Vendimit té Késhillit Administrativ 1€ Fondit nr. 88 daté
09.07.2014 “Pér rregullat, kriteret dhe ményrén e organizimit & Regjistrit Kombétar & paketave 18
financuara nga Fondi”, shérbimi i hemodializés ofrohet nga spitalet publike dhe disa spitale jopublike
dhe shpenzimet mbuloheshin nga Fondi.

Pas lidhjes s& kontratés sé koncesionit dhe bérjes efektive té saj, né gershor 2016, shérbimi i
hemodializés ofrohet edhe nga shogéna “DIA VITA SHPK", mbajtése e kontratés s¢ koncesionit, e
cila duhet t€ mbulojé me shérbimin e hemodializés té sémurét né disa rrethe.

Referuar dokumentacionit 1€ depozituar nga pala njoftuese si dhe njé analize té realizuar prej tyre,
éshté konstatuar se shogéria Dia Vita SHPK zotéron rreth né tregun e shérbimit t& hemodializés,
duke ndjekur Spitalin Amerikan i cili shté ofruesi mé i madh i kétij shérbimi.

Transaksioni i njoftuar ka pér pasojé pérfiimin e kontrollit t€ vetém 1€ shogérisé Diaverum AB nga
shogéria M42 LTD.

M42 LTD ésht¢ njé shogéri globale e kujdesit shéndetésor me fokus teknologjing,

Transaksioni 1 njoftuar nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie 1€ rrjedhés sé sipérme apo 1é
poshtme midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar, pasi nuk do 1€ keté mbivendosje horizontale
apo vertikale midis aktiviteteve 1€ M42 LTD dhe Diaverum AB né Shqipéri.

Pér sa mé sipér, pérgendrimi nuk shfaq shenja 1€ kufizimit 1€ konkurrencés né treg ose né njé pjesé
té tij né vecanti, si rezultat i krijimit ose forcimit t€ pozités dominuese dhe nuk do té sjellé ndryshim
apo do 1€ keté ndikim né tregun shqiptar.



PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Téautorizojé pérqendrimin e realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit t& shogérisé Diaverum
AB nga shoqéria M42 LTD,

2. Ngarkohet Sekretari 1 Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi 1€
béhen pagesat g€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té Konkurrencés”,

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES

da M ana Ki Fatjola PELIJA

viKrgetar
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